
 

COMUNE DI SANTA SOFIA 

Provincia di Forlì - Cesena 
 

  

 

 
SERVIZIO ASSOCIATO CULTURA, TURISMO, SPORT 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

N. 311 DEL 20/11/2025 
 
 

OGGETTO: STAGIONE TEATRO MENTORE 2025-2026. IMPEGNO DI SPESA PER LO 
SPETTACOLO ¿LA RIVOLUZIONE DELLE DONNE¿. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
-tutti i 15 Comuni facenti parti del comprensorio forlivese e precisamente: Bertinoro, Castrocaro e Terra 
del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San 
Benedetto, Predappio, Santa Sofia, Rocca San Casciano, Santa Sofia e Tredozio hanno deliberato 
l’adesione all’Unione di Comuni della Romagna Forlivese-Unione Montana ai sensi dell’art.32 del 
D.L.18.08.2000 n.267, dell’art.14 del D.L. 78/ 2010 e successive modifiche, della L.R. n.21/ 2012 e che in 
data 18 gennaio 2014 veniva approvato l’atto costitutivo e lo statuto della predetta Unione dei Comuni; 

-il Comune di Forlì  è uscito dall'Unione a far  data dal 1.1.2022; 

- nell’ambito della predetta Unione dei Comuni, i Comuni di Meldola, Civitella di Romagna, Galeata, 
Predappio, Premilcuore e Santa Sofia - in data 30.04.2013 rep. n.1362 - hanno sottoscritto una 
convenzione per la gestione della Centrale Unica di Committenza (CUC); 

- tale convenzione (art.7) individua i Responsabili di servizio e di procedimento, quali fondamentali 
articolazioni della Centrale Unica di Committenza (art. 7) stabilendo i compiti loro assegnati fra cui viene 
elencata anche l’acquisizione del CIG; 

   - inoltre con delibere di Consiglio Comunale n.44 29.12.2023  di Galeata, n.42 del 27.12.2023 di 
Premilcuore e n.57 del  22.12.2023 di Santa Sofia, immediatamente eseguibili  è stata approvata la 
convenzione per la gestione associata del servizio Cultura, Turismo e Sport nell’ambito della quale è 
stato assegnato al Comune di Galeata il ruolo di Ente capofila; 

-la suddetta convenzione è stata perciò repertoriata nel registro contratti del Comune di Galeata al 
n.1381 del 3.01.2024; 

-che con decreto sindacale n. 38 del 18/09/2025 sono state assegnate alla sottoscritta Francesca 
Pondini le competenze e le funzioni gestionali di cui all’art. 107 del TUEL relative al servizio associato 



 

 

“Cultura, sport, turismo” per i Comuni di Galeata, Premilcuore e Santa Sofia, dal 18/09/2025 al 
31/12/2025;   

 

Visti: 
- delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP - 
Documento Unico di Programmazione 2025- 2027; 
- delibera di Consiglio Comunale n. 62 del  20/12/2024   con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione esercizi finanziari   2025- 2027 ; 
- delibera di Giunta Comunale n. 108 del 27/12/2024 con la quale la Giunta comunale, in 
relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato 
il PEG 2025 contenente l'assegnazione dei capitoli di bilancio affidati alla gestione 
amministrativo-finanziaria dei Responsabili gestionali per l'anno 2025 autorizzando gli 
stessi per l'attuazione della gestione e per gli impegni; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 21/03/2025 con a la quale sono state assegnate 
ulteriori risorse finanziarie; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 10/09/2025, la delibera di Giunta Comunale n. 67 
del 26/09/2025 e la delibera di Giunta Comunale n. 78 del 27 ottobre 2025  con le quali 
sono state assegnate ulteriori risorse finanziarie; 
 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale di Santa Sofia n. 86 del 12/11/2025, immediatamente 
eseguibile, con cui si provvedeva ad approvare il calendario della prossima stagione del teatro Mentore  e 
si dava mandato alla sottoscritta di provvedere alla realizzazione delle attività; 

Atteso che il primo spettacolo della rassegna del Teatro Mentore, che si svolgerà nel mese di novembre 
2025, è  il seguente: 

 

AGIDI S.R.L. 
Spettacolo dal titolo “La rivoluzione delle donne” con Paola Turci e Gino Castaldo 
costo: 8.500,00 € +  Iva al 10% = 9.350,00 € 
 
Sottolineato che nella succitata delibera di G.C. 86 del 12/11/2025 si dava mandato alla sottoscritta di 
concludere tutti i contratti con le compagnie artistiche per gli importi indicati in forma di scrittura privata; 
                



 

 

Visto e richiamato il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
Considerato che il nuovo codice dei contratti pubblici prevede diverse modalità di affidamento: 
- Affidamento diretto per lavori di importo inferiore ai 150.000,00 €; 
- Affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria, architettura e 
progettazione di importo inferiore  ai 140.000,00 € anche senza la consultazione di più operatori 
economici; 
- procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori ove esistenti, individuati 
sulla base di ricerca di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 
forniture di importo pari o superiore a 140.000,00€; 

 
Atteso che ai sensi dell’articolo 62 comma 1 tutte  le stazioni appaltanti, fermo restando l’obbligo 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 
 
Richiamato l’Allegato I al Decreto Legislativo n.36/2023 nel quale, all’articolo 3,comma1, lett. D), 
si definisce l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara e 
se ricorre la necessità, previo interpello di più operatori economici, la cui scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’art.50 comma 1 lett.A) d B) del codice e dei requisiti generali previsti dallo stesso; 
 
Considerati i criteri di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di 
cui all’art.3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs 36/2023; 
 

Dato atto che il servizio in oggetto è da considerarsi una prestazione di tipo artistico-culturale; 
 
Evidenziato che gli affidamenti dei servizi relativi agli spettacoli, trattandosi di prestazioni artistiche 
uniche, sono affidabili direttamente, senza prevista pubblicazione di un bando, così come previsto 
dall'articolo 76 comma 2 lettera b-1 del Dlgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

Atteso  quindi che gli impegni a favore delle compagnie teatrali  possono essere effettuate in via diretta; 
 
Ritenuto quindi opportuno il ricorso alla procedura delle acquisizioni tramite trattativa diretta in Mepa, in 
quanto importo superiore ai 5.000,00 €; 

 
Accertata la disponibilità finanziaria nel cap. 05021.03.102503 “SPESE PER IL TEATRO” del Bilancio 
2025-2027,  esigibilità anno 2025; 



 

 

 
Ritenuto pertanto di dover provvedere ad assumere l'impegno di spesa per lo spettacolo sopra citato; 
 
Rilevato che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico, per il presente affidamento è stato acquisito, tramite il portale MePa il seguente CIG:  
B92AD0C5CD; 
 
Ritenuto inoltre necessario impegnare la somma di 150,00 € relativa al pagamento dei diritti Siae; 
 
Dato atto che: 
- ai fini dell'affidamento in parola sono state espletate le verifiche di regolarità contributiva e che la 
società ha il Durc in corso di validità (Durc prot. INPS_48169628) fino al 05/03/2026); 
- SIAE risulta con Durc regolare fino al 26/12/2025 (Durc prot. INPS_47205548); 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Atteso che la sottoscritta firmataria attesta: 
- la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL., sulla 
base di propria istruttoria (non assegnata ad altro istruttore); 
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, nonché l'assenza di situazioni che possano dar 
luogo all'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nei confronti dei 
destinatari del presente provvedimento; 
 
Considerato che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., così come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione al D.L. 
187/2010; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è Francesca Pondini 
Responsabile del Servizio Associato Cultura, Turismo, Sport 
 
Dato atto che il presente provvedimento è disposto e formulato in conformità a quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il 
presupposto della procedura. 

    

Visti : 
il TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267, con riferimento all’art.107; 
la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità; 
gli art. 4 e 17 del D.lgs 30 marzo 2001, n.165; 
li art. 32 e 34 del Decreto Legislativo n.223/06 convertito nella Legge; 



 

 

DETERMINA 
1) Per i motivi ed i fini di cui in premessa-narrativa, qui riportata quale parte integrante e  sostanziale, di 
impegnare la somma complessiva di  9.500,00 €  con imputazione al cap. 05021.03.102503 “SPESE 
PER IL TEATRO”, per la realizzazione dello Spettacolo dal titolo “La rivoluzione delle donne” con Paola 
Turci e Gino Castaldo e per i diritti Siae, come segue: 
 
Con esigibilità 2025 
 
AGIDI S.R.L. 
Via Bellaria n. 127/1  
41126 Modena (MO) 
C.F./P.I. 02609220369 
Spettacolo dal titolo “La rivoluzione delle donne” con Paola Turci e Gino Castaldo 

Per un importo pari ad € 8.500,00 + Iva al 10% 
Per un totale di € 9.350,00 iva inclusa 
 

 
SIAE  di Roma  
sede di Bologna/mandatario di  Forlì  
C.F. 01336610587 
P.I 00987061009 
Per un importo di 150,00 € iva inclusa 

 
 

 
La Responsabile del Servizio Associato Cultura, 

Turismo, Sport 
Francesca Pondini  

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993 


